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Indicadores 

COMUNIDAD AUTONOMA Número total de rebaños incluidos en 
el programa % Explotaciones investigadas % Explotaciones positivas 

ANDALUCÍA 8.670 87,04 2,66 

ARAGÓN 1.132 100,00 1,68 

ASTURIAS 24.212 100,00 0,19 

BALEARES 463 100,00 0,00 

CANARIAS 1.633 100,00 0,00 

CANTABRIA 10.297 100,00 3,84 

CASTILLA LA MANCHA 2.239 100,00 5,23 

CASTILLA Y LEÓN 20.296 100,00 3,40 

CATALUÑA 3.560 100,00 1,18 

EXTREMADURA 10.879 100,00 6,15 

GALICIA 57.371 100,00 0,17 

LA RIOJA 326 100,00 1,23 

MADRID 1.681 95,90 2,23 

MURCIA 224 100,00 0,89 

NAVARRA 1.976 98,13 0,00 

PAÍS VASCO 8.824 82,15 0,11 

VALENCIA 465 92,69 1,16 

TOTAL 2004 154.248 98,16 1,54 

TOTAL 2003 159.314 99,43 1,45 
 



 

COMUNIDAD 
AUTONOMA 

Número de 
animales que se van 
a someter a pruebas 

en virtud del 
programa 

Número de 
animales 

sometidos a 
pruebas 

Número de 
animales 
positivos 

Animales positivos (%) 
Prevalencia en animales Nº de pruebas realizadas

Número total de 
animales 

sacrificados 

ANDALUCÍA 593.039 539.798 1.657 0,31 602.653 1.704 
ARAGÓN 57.662 57.662 135 0,23 124.903 140 

ASTURIAS 325.087 325.087 305 0,09 393.084 920 
BALEARES 21.659 21.303 0 0,00 22.268 0 
CANARIAS 19.536 19.536 0 0,00 19.536 0 
CANTABRIA 285.077 285.077 1.062 0,37 489.422 4.965 
CASTILLA LA MANCHA 172.497 172.497 1.375 0,80 212.862 2.923 
CASTILLA Y LEÓN 790.176 790.176 9.790 1,24 1.921.572 12.962 
CATALUÑA 201.179 201.179 619 0,31 246.946 776 
EXTREMADURA 500.949 500.949 8.134 1,62 733.372 9.679 
GALICIA 748.916 748.916 337 0,05 1.173.312 932 
LA RIOJA 23.881 23.881 5 0,02 25.167 5 
MADRID 87.547 87.120 255 0,29 261.360 255 
MURCIA 13.491 13.491 3 0,02 14.928 3 

NAVARRA 87.915 87.915 0 0,00 92.971 3 
PAÍS VASCO 117.325 117.325 10 0,01 117.325 10 
VALENCIA 28.398 28.203 185 0,66 37.427 450 

TOTAL 2004 4.074.334 4.020.115 23.872 0,59 6.489.108 35.727 
TOTAL 2003 4.123.067 4.084.905 18.227 0,45 6.457.777 28.167 
 
 



Información sobre el programa de vacunación de 
animales jóvenes Información sobre el programa de vacunación a gran escala 

CCAA 
Número 
total de 
rebaños 

Número 
total de 

animales 

Número de 
rebaños 

incluidos en 
el programa 

de 
vacunación 

Número de 
rebaños 

vacunados

Número de 
animales 

vacunados

Número de 
dosis de 
vacuna 

administradas

Número de 
rebaños 

incluidos en 
el programa 

de 
vacunación

Número de 
rebaños 

vacunados

Número de 
adultos 

vacunados

Número de 
animales 
jóvenes 

vacunados 

Número de 
dosis de 
vacuna 

administradas 

ANDALUCÍA 9.981 671.628 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
ARAGÓN 3.729 280.167 604 564 6.765 6.765 0 0 0 0 0 
ASTURIAS 25.053 417.663 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
BALEARES 593 33.991 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
CANARIAS 1.795 21.767 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
CANTABRIA 10.318 314.775 2 2 81 81 1 1 30 15 45 
CASTILLA LA 
MANCHA 2.269 172.497 1 1 239 239 0 0 0 0 0 

CASTILLA Y 
LEÓN 25.042 1.296.527 159 139 315 315 0 0 0 0 0 

CATALUÑA 6.586 812.650 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
EXTREMADURA 12.885 707.927 360 360 2.919 2.919 756 723 30.591 6.032 36.623 
GALICIA 57.690 968.995 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
LA RIOJA 451 41.012 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
MADRID 1.681 106.775 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
MURCIA 464 73.209 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
NAVARRA 2.066 108.732 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
PAÍS VASCO 9.797 163.887 0 0 0 0 4.234 4.234 48.499 2.132 50.631 
VALENCIA 252 29.126 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
TOTAL 2004 170.652 6.221.328 1.126 1.066 10.319 10.319 4.991 4.958 79.120 8.179 87.299 
TOTAL 2003 166.664 4.984.605 5.833 1.170 10.191 11.689 112 112 2.878 674 3.552 
 
 



  
No libre o no oficialmente libre 

Desconocido Ultimo control 
positivo 

Ultimo control 
negativo 

Libre u oficialmente 
libre, suspendido Libre Oficialmente libre CCAA 

Rebaños Animales Rebaños Animales Rebaños Animales Rebaños Animales Rebaños Animales Rebaños Animales 
ANDALUCÍA 25 584 122 12.301 709 37.323 0 0 0 0 7.779 544.711 
ARAGÓN 0 0 2 170 29 1.265 1 200 573 26.070 527 29.957 
ASTURIAS 0 0 19 632 307 1.630 10 303 0 0 23.876 409.998 
BALEARES 0 0 0 0 15 221 0 0 0 0 448 21.438 
CANARIAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.633 19.536 
CANTABRIA 0 0 95 4.200 131 5.681 0 0 3 405 10.068 274.791 
CASTILLA LA 
MANCHA 1 10 71 19.961 86 9.631 7 885 41 2.311 2.033 139.699 
CASTILLA Y 
LEÓN 0 0 287 29.078 1.138 74.811 37 2.015 146 8.003 18.688 972.092 
CATALUÑA 13 155 10 1.431 111 4.044 0 0 1 116 3.425 195.433 
EXTREMADURA 0 0 355 34.283 884 35.920 131 14.401 1.594 88.209 7.915 328.136 
GALICIA 0 0 17 343 58 1.337 0 0 0 0 56.735 745.753 
LA RIOJA 0 0 0 0 1 185 0 0 0 0 325 24.553 
MADRID 0 0 0 0 6 160 20 586 0 0 1.655 86.801 
MURCIA 0 0 0 0 18 174 0 0 0 0 206 13.317 
NAVARRA 0 0 0 0 1 82 83 3.980 0 0 1.892 90.202 
PAÍS VASCO 0 0 0 0 0 0 0 0 4.234 50.631 4.590 96.455 
VALENCIA 18 256 1 7 97 4.143 1 0 5 236 331 24.418 
TOTAL 2004 57 1.005 979 102.406 3.591 176.607 290 22.370 6.597 175.981 142.126 4.017.290 
TOTAL 2003 666 17.707 1.157 74.723 4.355 225.491 1.265 79.621 1.432 83.796 153.316 3.735.932 
 



COMUNIDAD AUTONOMA 
Número total de rebaños 

incluidos en el programa a 
final de año 

% de Explotaciones libres 
de enfermedad en 2004 

Número de animales 
sometidos a pruebas 

Animales positivos (%) 
Prevalencia en animales 

ANDALUCÍA 8.635 98,30 539.798 0,31 

ARAGÓN 1.132 99,82 57.662 0,23 

ASTURIAS 24.212 99,92 325.087 0,09 

BALEARES 463 100,00 21.303 0,00 

CANARIAS 1.633 100,00 19.536 0,00 

CANTABRIA 10.297 99,08 285.077 0,37 

CASTILLA LA MANCHA 2.239 96,78 172.497 0,80 

CASTILLA Y LEÓN 20.296 98,59 790.176 1,24 

CATALUÑA 3.560 99,35 201.179 0,31 

EXTREMADURA 10.879 96,74 500.949 1,62 

GALICIA 56.810 99,97 748.916 0,05 

LA RIOJA 326 100,00 23.881 0,02 

MADRID 1.681 100,00 87.120 0,29 

MURCIA 224 100,00 13.491 0,02 

NAVARRA 1.976 100,00 87.915 0,00 

PAÍS VASCO 8.824 100,00 117.325 0,01 

VALENCIA 453 95,81 28.203 0,66 

TOTAL 2004 153.640 99,33 4.020.115 0,59 

TOTAL 2003 159.314 99,87 4.084.905 0,45 

 


